
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

21021 Φ. 109.14/09-4-2021 απόφασης του Αρχη-

γού Πυροσβεστικού Σώματος «Κανονισμός Στο-

λών προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος».

2 Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αντιπρύτανη 

Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας, Γεωργίου Χριστοφορίδη του 

Χρήστου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53456 οικ.Φ.109.14 (1)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

21021 Φ. 109.14/09-4-2021 απόφασης του Αρχη-

γού Πυροσβεστικού Σώματος «Κανονισμός Στο-

λών προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος».

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΏΜΑΤΟΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 6 του άρθρου 76 του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπι-

σης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-

λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

β. του άρθρου 166 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 

διατάξεων προεδρικών διαταγμάτων του Κανονισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Π.Σ.» (Α’ 99),

γ. της υπό στοιχεία 65150/20 οικ.Φ.109.1/9.11.2020 

απόφασης του Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα 

διοικητικού χαρακτήρα του Πυροσβεστικού Σώματος 

από τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σε υπηρεσιακά 

όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β’ 5052),

δ. της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/21-4-2021 απόφα-

σης του Αρχηγού Π.Σ. «Κανονισμός Στολών προσωπικού 

του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β’ 1625),

ε. της υπό στοιχεία 32683 Φ. 109.14/24-5-2022 απόφα-

σης Αρχηγού Π.Σ. «Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

Κανονισμού Στολών του προσωπικού του Πυροσβεστι-

κού Σώματος» (Β’ 2848),

στ. της υπό στοιχεία 30470 Φ. 109.14/30-05-2025 από-

φασης Αρχηγού Π.Σ. «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/09-4-2022 απόφασης 

Αρχηγού Π.Σ «Κανονισμός Στολών προσωπικού του Πυ-

ροσβεστικού Σώματος» (Β’ 2704),

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 5214/2025 «Πλαίσιο 

για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας: Διατάξεις για την 

πολιτική προστασία και το Πυροσβεστικό Σώμα» (Α’ 109).

2. Την αναγκαιότητα ένταξης στον Κανονισμό Στολών 

του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος των Πυ-

ροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.).

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 21021.109.14/21-04-2021 

(Β’ 1625) απόφαση, και συγκεκριμένα: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5193

66139

02.10.2025 11:33:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66140 Τεύχος B’ 5193/30.09.2025

1. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α’, «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΏΝ 

ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», παρ. 1 Στολή υπ’ αρ. 9 (Στολή 

υπηρεσίας Μαχίμων Μονάδων), η στήλη «Από ποιους 

φέρεται» τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., 

τους Πυροσβέστες δασικών επιχειρήσεων, τους Πυρο-

σβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυρο-

σβέστες εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές 

Πυροσβέστες».

2. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α’, «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΏΝ 

ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», παρ. 2 Στολή υπ’ αρ. 9α (Στολή 

Επεμβάσεων σε πυρκαγιές), η στήλη «Από ποιους φέρε-

ται» τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., 

τους Πυροσβέστες δασικών επιχειρήσεων, τους Πυρο-

σβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέ-

στες εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυρο-

σβέστες κατά τη διάρκεια κατάσβεσης των πυρκαγιών».

3. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α’, «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟ-

ΛΏΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», παρ. 3 Στολή υπ’ αρ. 9β 

(Στολή Επεμβάσεων σε διασώσεις παροχές βοηθείας), 

η στήλη «Από ποιους φέρεται» τροποποιείται ως ακο- 

λούθως: 

«Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., 

τους Πυροσβέστες δασικών επιχειρήσεων, τους Πυρο-

σβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέ-

στες εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυρο-

σβέστες κατά την διάρκεια επεμβάσεως σε συμβάντα 

διάσωσης και παροχής βοηθείας».

4. Εισάγεται στο άρθρο 6 του Κεφαλαίου Β’, «Στολές 

που φέρει το προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος», 

νέα παράγραφος με τον αριθμό 7 ως εξής: «7. Οι Πυ-

ροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία τις στολές 

υπ’ αρ. 9, 9α και 9β». 

Οι παλιοί παρ. 7 και 8 αριθμούνται εφεξής σε 8 και 9 

αντίστοιχα.

5. Εισάγεται στο άρθρο 11 του Κεφαλαίου Γ’, «Διακριτι-

κά Βαθμών», νέα παράγραφος με τον αριθμό 7 ως εξής: 

«7. Διακριτικά βαθμού Πυροσβεστών Γενικών Καθηκό-

ντων Επί Θητεία. Διακριτικά βαθμού στολής υπ’ αρ. 9. 

Αποτελούνται από μαύρο ύφασμα. Φέρουν κεντημένο 

σε χρώμα κόκκινο σμικρογραφία του διακριτικού του 

βαθμού». 

 

Σελίδα 2 από 4 
 

 
Την αναγκαιότητα ένταξης στον Κανονισμό Στολών του προσωπικού  του 
Πυροσβεστικού Σώματος των Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία 
(Π.Ε.Θ.)
Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 
την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ.
Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
Τροποποιούμε την υπ΄ αριθ. 21021.109.14/ 1 (Β΄ 1625) Απόφαση, και 
συγκεκριμένα:  
Στο άρθρο του Κεφαλαίου Α΄, «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΩΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ»
παραγράφος Στολή υπ’ αριθ. 9 (Στολή υπηρεσίας Μαχίμων Μονάδων η στήλη Από 
ποιους φέρεται» τροποποιείται ως ακολούθως: 
Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυροσβέστες» 

2. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α΄, «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΩΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ»
παραγράφος 2 Στολή υπ’ αριθ. 9α (Στολή Επεμβάσεων σε πυρκαγιές), η στήλη «Από 
ποιους φέρεται» τροποποιείται ως ακολούθως: 
Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυροσβέστες κατά τη διάρκεια κατάσβεσης 
των πυρκαγιών»

3. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α΄, «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΩΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ»
παραγράφος Στολή υπ’ αριθ. 9β (Στολή Επεμβάσεων σε διασώσεις παροχές 
βοηθείας), η στήλη «Από ποιους φέρεται» τροποποιείται ως ακολούθως: 
Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυροσβέστες κατά την διάρκεια  
επεμβάσεως σε συμβάντα διάσωσης και παροχής βοηθείας»
Εισάγεται στο άρθρο του Κεφαλαίου Β΄ Στολές που φέρει το προσωπικό του 
Πυροσβεστικού Σώματος», νέα παράγραφος με τον αριθμό ως εξής: Οι 
Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία τις στολές υπ’ αριθ. 9, 9α και 9β».
Οι παλιοί παράγραφοι 7 και 8 αριθμούνται εφεξής σε 8 και 9 αντίστοιχα
Εισάγεται στο άρθρο 11 του Κεφαλαίου Γ΄, «Διακριτικά Βαθμών», νέα παράγραφος με 
τον αριθμό ως εξής: « Διακριτικά βαθμού Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί 
Θητεία Διακριτικά βαθμού στολής υπ' αριθ. 9.
Αποτελούνται από μαύρο ύφασμα. Φέρουν κεντημένο σε χρώμα κόκκινο σμικρογραφία 
του διακριτικού του βαθμού».

 

Οι παλιοί παρ. 7, 8 9 και 10 αριθμούνται εφεξής  

σε 8, 9, 10 και 11 αντίστοιχα.

6. Τροποποιούμε την υποπαρ. 2.2.3 του άρθρου 12 
«Επιρράμματα» του Κεφαλαίου Γ ως ακολούθως:

«2.2.3 κόκκινου χρώματος για τους Υπαξιωματικούς, 
Πυροσβέστες, Δόκιμους Πυροσβέστες, Πυροσβέστες 
Πενταετούς Υποχρέωσης, Πυροσβέστες δασικών επιχει-
ρήσεων, Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων επί Θητεία 
και Εθελοντές Υπαξιωματικούς και Πυροσβέστες».

 

Σελίδα 3 από 4 
 

 

Οι παλιοί παράγραφοι 7, 8 και αριθμούνται εφεξής σε και 1 αντίστοιχα.
Τροποποιούμε την υποπαράγραφο 2.2.3 του άρθρου 12 «Επιρράμματα» του 
Κεφαλαίου Γ ως ακολούθως:
«2.2.3 κόκκινου χρώματος για τους Υπαξιωματικούς, Πυροσβέστες, Δόκιμους 
Πυροσβέστες, Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης, Πυροσβέστες δασικών 
επιχειρήσεων, Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων επί Θητεία και Εθελοντές 
Υπαξιωματικούς και Πυροσβέστες».

                                                  

Εισάγεται στο άρθρο 13 «Διακριτικά Σήματα» του Κεφαλαίου Γ΄ υποπαράγραφος 1.3, 
ως ακολούθως:

«1.3 Πυροσβέστης Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία
Φέρεται από τους Πυροσβέστες Γενικών καθηκόντων επί Θητεία, είναι όπως το σήμα 
Γενικών Καθηκόντων με τις εξής διαφορές:

1.3.1 Το φόντο είναι σε μαύρο χρώμα αντί κόκκινου

 Η επιγραφή που βρίσκεται άνωθεν της παράστασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο και

αναγράφεται εντός αυτού με κίτρινα γράμματα  «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ».

1.3.3 Η επιγραφή που βρίσκεται κάτωθεν της παράστασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο

και αναγράφεται εντός αυτού με κίτρινα γράμματα «Γ Κ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ».

1.3.4 Ο διασωστικός κόμπος αριστερά της παράστασης και ο χιαστί πυροσβεστικός 

πέλεκυς δεξιά αυτής είναι σε κόκκινο χρώμα.

 

7. Εισάγεται στο άρθρο 13 «Διακριτικά Σήματα» του 
Κεφαλαίου Γ’ υποπαρ. 1.3, ως ακολούθως:

«1.3 Πυροσβέστης Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία
Φέρεται από τους Πυροσβέστες Γενικών καθηκόντων 

επί Θητεία, είναι όπως το σήμα Γενικών Καθηκόντων με 
τις εξής διαφορές:

1.3.1 Το φόντο είναι σε μαύρο χρώμα αντί κόκκινου.
1.3.2. Η επιγραφή που βρίσκεται άνωθεν της παρά-

στασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο και αναγράφεται εντός 
αυτού με κίτρινα γράμματα «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ».

1.3.3 Η επιγραφή που βρίσκεται κάτωθεν της παρά-
στασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο και αναγράφεται εντός 
αυτού με κίτρινα γράμματα «Γ.Κ. ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ».

1.3.4 Ο διασωστικός κόμπος αριστερά της παράστα-
σης και ο χιαστί πυροσβεστικός πέλεκυς δεξιά αυτής 
είναι σε κόκκινο χρώμα.

 

Σελίδα 3 από 4 
 

 

Οι παλιοί παράγραφοι 7, 8 και αριθμούνται εφεξής σε και 1 αντίστοιχα.
Τροποποιούμε την υποπαράγραφο 2.2.3 του άρθρου 12 «Επιρράμματα» του 
Κεφαλαίου Γ ως ακολούθως:
«2.2.3 κόκκινου χρώματος για τους Υπαξιωματικούς, Πυροσβέστες, Δόκιμους 
Πυροσβέστες, Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης, Πυροσβέστες δασικών 
επιχειρήσεων, Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων επί Θητεία και Εθελοντές 
Υπαξιωματικούς και Πυροσβέστες».

                                                  

Εισάγεται στο άρθρο 13 «Διακριτικά Σήματα» του Κεφαλαίου Γ΄ υποπαράγραφος 1.3, 
ως ακολούθως:

«1.3 Πυροσβέστης Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία
Φέρεται από τους Πυροσβέστες Γενικών καθηκόντων επί Θητεία, είναι όπως το σήμα 
Γενικών Καθηκόντων με τις εξής διαφορές:

1.3.1 Το φόντο είναι σε μαύρο χρώμα αντί κόκκινου

 Η επιγραφή που βρίσκεται άνωθεν της παράστασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο και

αναγράφεται εντός αυτού με κίτρινα γράμματα  «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ».

1.3.3 Η επιγραφή που βρίσκεται κάτωθεν της παράστασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο

και αναγράφεται εντός αυτού με κίτρινα γράμματα «Γ Κ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ».

1.3.4 Ο διασωστικός κόμπος αριστερά της παράστασης και ο χιαστί πυροσβεστικός 

πέλεκυς δεξιά αυτής είναι σε κόκκινο χρώμα.

 
Οι παλιοί παρ. 1.3 έως 1.13 αριθμούνται εφεξής σε 1.4 

έως 1.14 αντίστοιχα.
8. Τροποποιούμε την υποπαρ. 1.3.5.2 του άρθρου 20 

«Καλύμματα κεφαλής» του Κεφαλαίου Γ’ ως εξής: «1.3.5.2 
Για το Πυροσβεστικό προσωπικό, τους Πυροσβέστες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66141Τεύχος B’ 5193/30.09.2025

πενταετούς υποχρέωσης, τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες γενικών καθηκόντων 

επί θητεία και τους Εθελοντές Πυροσβέστες, ανοικτό 

κόκκινο».

9. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αρχηγός

ΘΕΟΔΏΡΟΣ ΒΑΓΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 590 (2)

Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αντιπρύτανη 

Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας, Γεωργίου Χριστοφορίδη 

του Χρήστου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83). 

2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση συγκρότηση και ανασυγκρό-

τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 

(Α’ 119). 

3. Το Κεφάλαιο Γ’ άρθρα 13-22 «Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Μακεδονίας» του ν. 4610/2019 - «Συνέργειες Πανεπιστη-

μίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 

πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοι-

πές διατάξεις» (Α’ 70). 

4. Την υπ’ αρ. 3808/03-03-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 251) διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

5. Την υπ’ αρ. 4796/12-04-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 393) διαπιστω-

τική πράξη ανασυγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, λόγω παραίτη-

σης εξωτερικού μέλους.

6. Την υπ’ αρ. 4738/11-04-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 381) διαπι-

στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-

δονίας. 

7. Την υπ’ αρ. 6672/08-07-2024 (Β’ 4210) πρυτανική 

πράξη Καθορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέ-

ρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας και τη σειρά με την οποία 

αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή κωλύεται 

προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντα του για το χρο-

νικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, των 

Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, ήτοι 

31.08.2027.

8. Τα άρθρα 12, 13, 14 και 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-

σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5094/2024 (Α’ 39).

9. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45). 

11. Τις περ. θ’ και κδ’ της παρ. 2 του άρθρου 5 του 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-

βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 7504/31-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) πράξη 

του Πρύτανη περί αποδοχής παραίτησης του Προέδρου 

του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 

Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας.

13. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ51/31-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

1023) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ περί 

ορισμού Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας.

14. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ54/10-09-2025 απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ Καθορισμού αρμοδι-

οτήτων του Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 

προϋπολογισμού του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης σε ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε: 

Τον καθορισμό αρμοδιοτήτων του Αντιπρύτανη 

Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας, Γεωργίου Χριστοφορίδη του Χρήστου, ως 

ακολούθως: 

1. Μεριμνά για την ορθή εφαρμογή των οδηγιών του 

Πρύτανη στον τομέα αρμοδιότητάς του.

2. Εισηγείται τα θέματα αρμοδιότητάς του στο Συμ-

βούλιο Διοίκησης και τη Σύγκλητο.

3. Προεδρεύει της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

4. Προεδρεύει του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας 

(ΠΑ.Κ.Ε.Κ.).

5. Εποπτεύει και συντονίζει τη Μονάδα Μεταφοράς 

Τεχνολογίας και Καινοτομίας.

6. Υπογράφει τις πράξεις πρόσληψης και τις συμβάσεις 

του έκτακτου προσωπικού (απόκτησης ακαδημαϊκής 

εμπειρίας).

7. Ασχολείται με θέματα σχετικά με την εκπόνηση 

στρατηγικής και την προώθηση δομών για την ανάπτυξη 

της έρευνας, της καινοτομίας, τεχνογνωσίας και επιχει-

ρηματικότητας.

8. Ασχολείται με θέματα σχετικά με το σχεδιασμό, προ-

γραμματισμό και χρηματοδότηση εθνικών, Ευρωπαϊκών 

και διεθνών Προγραμμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66142 Τεύχος B’ 5193/30.09.2025

9. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις 

του Α.Ε.Ι. ανά τομέα ευθύνης τους και τον Εκτελεστικό Δι-

ευθυντή, τις προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου  15 

του ν. 4653/2020 (Α’ 12) με το Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και υποβάλλει αυτές προς έγκριση στο 

Συμβούλιο Διοίκησης.

10. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπε-

ραίωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

11. Καταρτίζει σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τον 

Εκτελεστικό Διευθυντή, τετραετές στρατηγικό σχέδιο, 

για την ανάπτυξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-

νίας, σε θέματα σχετικά με τις αρμοδιότητές του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΏΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051933009250004*


